

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena prenumeraty:

W Łwowie bez dostawy	Na prowincji z dostawą pocztową
Miesięcznie 2 zł 75 ct.	Miesięcznie 1 zł 25 ct.
Kwartalnie 8 zł 25 ct.	Kwartalnie 5 zł 25 ct.
Półrocznie 16 zł 50 ct.	Półrocznie 10 zł 50 ct.
Rocznie 32 zł 75 ct.	Rocznie 21 zł 25 ct.

Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.

Numer kosztuje 4 centy

Przebiega z dostawą do domu w Łwowie należy składować w ulicy Działanków, u Karola Ludwika Nr. 9.

Przebiega tak miesięcznie jak i raz w roku, ale nie należy przysyłać, jeżeli nie ma się czasu, przesyłać lub roku. Innej się nie przyjmuje.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki

Dziś: Hlarskiego b. mgcz. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca m 5 g 36. Długość dnia g 11 m 10. Zachód " 6 " 16. Ubyło dnia 3 min.

Z zamieszczeniem prenumeratą należy przesyłać do Administracji „PRZEGLĄD” w Łwowie, przy ulicy Sykstuskiej 1. 45. Zmiana zamieszczenia prenumeratę na miejscową i odwrotnie jest niedopuszczalna.

Uprasza się prenumeratę przysyłać przekazami pocztowymi, a nie w kopertach. Główny przysyłający pieniądze w kopertach musi dopłacić po 5 ct. do każdego listu.

Miejscową prenumeratę w Łwowie przysyłają:

- Bratka J. Waligóra, przy ulicy Główniej 10.
- Bratka J. Waligóra, przy ulicy Karłowicza 10.
- Bratka J. Waligóra, przy ulicy Karłowicza 10.
- Bratka J. Waligóra, przy ulicy Karłowicza 10.

Redakcja nie zwraca.

Przebieg polityczny.

Lwów 9 września.

Nominacja hr. Franciszka Thuna namiestnikiem Czech, zaledwie się pojawiła, już panuje krew dziennikarstwa, które publicystycznie reprezentuje prasie niemieckiej, a więc przemawiać zwykło w imieniu liberalnych Niemców, osiadłych na ziemiach czeskich. Nie zadowolonych, że nominacja padła na męża, który otwarcie przysięgał się do zasad konserwatywnych, równie otwarcie przysięgał się, że jest Niemcem, lecz widzą w tej nominacji rzucaną czeskim Niemcom rakowicę i wezwanie do bardziej zażartej walki z Czechami.

Liberalna dziennikarstwo niemieckie to kole w oczy, że hr. Fr. Thun, chociaż z rodu i przekonania Niemiec, publicznie w sejmie czeskim uznał historyczne prawa królestwa czeskiego; zowią nowego namiestnika mesjaszem idei koronacyjnej, dając mu uszczypliwe przezwiśko „Kronungsstatthalter“.

Główna więc dzienniki niemieckie nawet to, że młodocześnie organa publicystyczne bez wybuchów radości witają hr. Thuna, jako człowieka bezstronnego, z którym wspólnie pracować można i srożyć się na ministerstwo, iż odwołało z posady namiestnika Czech hr. Krausa, który stał na przedmiotem, neutralnym stanowisku między Czechami a Niemcami. Nam się widzi zupełnie naturalnym zły humor liberalnego stronnictwa niemieckiego, bo chyba po nominacjach — hr. Schönborna namiestnikiem Morawy i hr. Badienio namiestnikiem Galicji — nie było jeszcze nominacji, któreby tak wyraźnie zazaczała barwę gabinetu hr. Tasffego.

Opinię publiczną w Hiszpanji zajmuje w wysokim stopniu kwestja przystąpienia tego królestwa do potrójnego przymierza. Powód do wzburzenia dają wieści, nadeszłe z Londynu, według których *Daily News* otrzymały od swego berlińskiego korespondenta depeszę, iż gabinet trzech państw sprzymierzonych wymieniły z ministrem hiszpańskim skrogi myśli, mających na celu stanowcze przyłączenie się Hiszpanji do trójcy państw sprzymierzonych. Ponieważ zaś powyższe starania przypada jednemu z inicjatorów Niemiec, a państwo to bynajmniej nie cieszy się zbytą popularnością w Hiszpanji, przeto dzienniki madryckie nie oszczędzają gwałtownych napaści na politykę niemiecką, przy tem nie mało dosurowo dostaje się Francji. Ze wszystkich dzienników hiszpańskich najostrejsze wystąpił *Imparcial*, który w szeregu artykułów zaznaczył swo stanowisko w obec przymierza i napiętnował sojusz państw sprzymierzonych przeciw Francji jako i dla Hiszpanji bardzo niebezpieczny. Dziennik ten występuje z zasadą bezwarunkowej neutralności w razie między-rodowych zwińknię pomiedzy mocarstwami europejskimi, przyczem wyraża bardzo dobitnie swą niechęć do Niemiec, a sympatję ku Francji. Myśl zaś popierania królestwo w mocarstw europejskich przeciw Francji i ewentualność napaści w razie wojny z bronią w ręku na północnego sąsiada dziennik odrzuca stanowczo, jako niemożliwą i najszkodliwszą dla Hiszpanji mogącą przynieść rezultaty.

Głos *Imparciala* jest o tyle ważnym, iż jest to organ stronnictwa ministerjalnego, a zdanie tej gazety w hiszpańskich sferach rządowych ma nieślednie znaczenie. Dziennik nie przestaje upominać ministrów, aby się ładującym obywatelom wieści nie dali, nie zmieniali dotychczasowej, bardzo dla Hiszpanji korzystnej polityki neutralności na nową, niepewną, nieznaną bliżej, a więc już przez to samo dla narodu ubogiego, jakim jest Hiszpanja, niesympatyczną. Zdanie *Imparciala* zagaża się w zupełności z zaprzetywaniami innych hiszpańskich dzienników liberalnych.

I tak *Iberia*, druga gazeta półrządowa, pisze: „W ostatnich czasach odzywały się coraz częściej w łamach prasy francuskiej i niemieckiej nieśmiałe przegrywki na temat zbliżenia się

Hiszpanji do potrójnego przymierza. Miałyby ono być ostatnim słowem programu koalicyjnego ks. Bismarka, po czem konduktor politycznego rydwana Europy mógłby zawołać już śmiało: gotowi! Nieród hiszpański przyjmując uniazi kanclerskie niezbyt uprzejmie. Wejście więc koalicji do uchochu Pirenejów od reszty zgiełkiwego ładu europejskiego Hiszpanji w sferę swarów i współzawodnictwa nie przyniosłoby żadnej korzyści naszym krajowi, lecz same szkody. Hiszpanja pragnie pozostać neutralną bez względu na to, w jaki sposób dalszejza naprzężona sytuacja europejska przebiega.“

W Europie powszechnie przypuszczają, że wiadomość berlińska, podana przez *Daily News*, nie była oparta na danych faktycznych, ale służyła jako środek, skierowany do poruszenia myśli i wybadania, jak Hiszpanja przyjąłaby projekt przystąpienia do trójprzymierza. Jeżeli tak jest, natenczas ów białon próbnym dopiłać celu, gdyż nie podobna było jaskrawiej zaznaczyć swych niemieckich antypatyj i francuskich sympatyj, jak to właśnie uczyniła prasa hiszpańska.

Spotykamy się także z takim zdaniem: Nie idzie tu o czyjś przystąpienie Hiszpanji do sojuszu. Wytarczy jeśli ona w razie europejskiej wojny wystąpi w Pirenejach korpus obserwacyjny. Prawdą jest, że Berlin żadnej noty z propozycjami sojuszowymi nie wysłał do Madrytu, ale też i to jest prawdą, że takie delikatne sprawy nie są powierzane kancelaryjnemu papierowi. Wiecej swiada na tę kwestję mogłaby rzucić podróży ambasadora niemieckiego w Madrycie do Berlina i konferencje jego z oba przedstawicielami współczesnymi „dynastji Bismarków.“ Bądź co bądź skropanie Hiszpanji przymierzem, zagrożenie Francji od Pirenejów, jest naturalnym postulatem polityki kanclerskiej.

Humeru Francuzom odmówić nie można. Życie polityczne, wybory, obrady parlamentu itd. przechodzą u nich „weselo.“ Weselo też toczy się walka wyborcza. Boulanger, jak wiadomo, napisał list do Tirarda, w którym prosi, ażeby ustanowiono dlań inny sąd; nie ten co go zasądził, ale n. p. sąd wojenny, albo pierwszą izbę trybunału apelacyjnego, a na przed tym „inym“ sądem z pewnością stał. *Le Siècle*, organ ministra sprawiedliwości Theveneta, odpowiedział Boulangerowi, że niech napródy przyjedzie, a potem to się jakoś zrobi. Sztydząc z Boulangera powiada *Siècle*, że cała ta próba jego jest błaga i komedją. W pierwszych dniach po ucieczce zachwiewało się Boulangerowi sądu przysięgłych, potem żadnego, a teraz dopiero na trzy tygodnie przed wyborami chce sądu wojennego, wiedząc bardzo dobrze, że do trzech tygodni sąd taki ani się ukonstytuować, ani sprawy osądzić nie może. „Po co to głowę ludzom zawracać — krzy *Siècle* — Boulanger nie przyjedzie, choćbyśmy mu nie wiedzieli jaki sąd ustawowili. Nie przyjedzie, bo wie, iż przed każdym sądem skontrolowanoby go z oszustami i oszustkami, które tworzyły zwykłe jego otoczenie; nie przyjedzie, bo wie, że pieniądze ze skarbu wojennego poszły na jego długi i kochanki; nie przyjedzie, wreszcie, bo wie, że w Mazasie (więzieniu) nie dostanie takich kolacyj, jakie dawniej zjadał, ani szampa, ani wszystkiego tego, co miał przedtem.“

I nie myli się *Siècle* w swem przypuszczeniu: Boulanger nie przyjedzie. Jeżeli wierzyć można doniesieniu londyńskiego korespondenta *Figara*, to Boulanger nie miał na sercu zamiaru wracania do Paryża nawet wtedy, gdy pisał list do Tirarda. Korespondent ten donosił, że wie z wiarygodnego źródła, bo od bulanzystów, że na zgrupowaniu bulanzystów w Londynie w d. 1 b. m. powzięto uchwałę, ażeby Boulanger napisał taki list do Tirarda, i ozywał wszelkie przygotowania do podróży. We Francji postarano się o ogłoszenie wieści, że Boulanger w sobotę t. j. 21 b. m., w wilyj wyborów przyjechał do Francji. Skutek tego był taki, że opowiadano wszędzie, iż Boulanger achwytano, myślenie na jego ludzie rozgłaszały między ludem, że wi dzieli jak zandarmi wleki Boulangera, jak go bili przez droge i t. d. Wszystko to podniosłoby

niezmiernie sprawę bulanzerską w opinji ludu i pod tem korzystnym wrażeniem przeszedłby 22 września t. j. dzień wyborów. Ażeby uprawdopodobnić pogłoskę o przyjeździe swoim do Francji, wyjechałby Boulanger rzeczywiście z Londynu w sobotę 21 b. m., ale pejechałby nie do Francji, tylko na wyspę Jersey i tam przez kilka dni przebywałby ukryty w domu p. Lalubaza, dawnego przyjaciela Wiktora Hugo.

Tymczasem przeszedłby wybory, z których Boulanger musiałby wyjść zwycięzko. Na drugi dzień donosił korespondent *Figara*, że Boulanger rzekł się już projektu podróży do Francji, i oświadczył, że powróci dopiero wtedy, gdy nowo wybrana izba skasuje wyrok trybunału państwowego i powoła go do Francji. „Teraz jechać nie mogę — rzekł podobno Boulanger — bo schwyłoby mnie i osadzono w więzieniu, a to mogłoby rozbić stronnictwo, którego jestem duszą.“

Historja z przyjazdem Boulangera, oto więc jedno weselo intermezzo w walce wyborczej. Tymczasem bulanzysty we Francji pracują. Oprócz ogłoszonej już poprzednio listy kandydatów dla departamentu Paryża i okolicy, zgłosili teraz drugą listę swoich kandydatów na prowincji. Jest ich 57, podzieleni są na 3 kategorie: „prawdziwi republikanie“, „złączeni republikani“ i „rewizjonisci“. Prócz tego rozpuścili bulanzysty wieść, że sojusz Francji z Rosją jest rzeczą postanowioną, lecz car ratyfikować go będzie dopiero po wyborach francuskich, i oświadczył stanowczo, że odmówi ratyfikacji, jeżeli oportuniści przy wyborach zwyciężą.

Republikańscy tymczasem pojawiają na mandaty poselskie i jak się zdaje, jednemu stronnictwa i zgoda nie bardzo im leżą na sercu. W departamencie Paryża, na dwadzieścia dwa kandydaty poselskie, zgłosiło 130 republikanów swe kandydaty. Minister Constans, chcąc ugodzić za bezstronnego, nakazał prefektom, aby każde zgłoszenie kandydaty przyjmowali, gdyż izba sama dopiero po ukonstytuowaniu się ma prawo orzekać o wybieralności swych członków. Wyjątek od tego zrobił p. Constans dla Boulangera, Rocheforta i Dillona i zakazał prefektom przyjmować zgłoszenia tych trzech kandydatów.

Oprócz wyborów zajęci są Paryżanie także niezwykłymi gościniami: stary Gladstone bawi wśród Paryżan i jest przedmiotem ich ciekawości, a nado przybyła gromada republikanów włoskich z deputowanym Imbrianiem na czele. Imbriani już wygłosił mowę o nierozważnym sojuszu narodu francuskiego z włoskim, o idei łacińskiej, której przedstawicielami są oba narody i o ich szandarze trójkolorowym, który zrodziła rewolucja, a który powiadać będzie w walce o zdebycie naturalnych granic narodu francuskiego i włoskiego i t. d.

Korespondencje.

Poznań 6 września.

(W. St.) W seminarjum duchownym 1 października mają się nauki rozpocząć. Regensem będzie ks. kanonik Jedzink, który już przed rokiem przeszedł z warmińskiej do tutejszej diecezyi, w tym właśnie celu tu przysłał. Profesorami są mianowani: ks. Warmiński od seminarjum praktycznego w Gnieźnie, dawniej dyrektor seminarjum nauczycielskiego w Paradyżu, *persona gratissima* u rządu; ks. Schulz i Klopsch, o których zdolności naukowej i przeszłych zasługach nie tu nie wiadomo, a wreszcie ks. Surzyński, powaga w muzyce kościelnej, jako nauczyciel śpiewu i prokurator seminarjski. Prócz tego wykładają jeszcze dwóch duchownych z obcych diecezyj, których powołanie niebawem ma nastąpić, a mianowicie ks. dr. Zdraleka (bawupiętnia *recte* Zdralek) rodem ze Szlązka, obecnie profesora przy akademji w Monasterze, oraz ks. dra Englera, kanonika, nadrezyzka rodem, obecnie regensa seminarjum duchownego we Wrocławiu. Jak z nazwisk widoczna, prócz dwojki, sami Niemcy lub ziemczaki ludzie. Ale i tak wykładowym językiem we wszystkich dyscypli-

nach ma być albo niemiecki, albo łaciński. Pod tym tylko warunkiem pozwolono na otwarcie zakładu. Jednakże diecezyje tutejsze mają między duchowieństwem uczonych teologów wielu, po obcych sięgać nie było potrzeby, a tu nawet nauczyciela religji dla gimnazjum w Wągrowcu wziął to ze Szlązka w osobie ks. Falika. Tała dziś tu zasada pedagogiczna, żeby mowy uczniom nauczyciel nie rozumiał. To jest tutaj obecnie *conditio sine qua non*.

Dla „wzmocnienia niemieczyny“ doprowadzono tutaj w wielu rzeczach tak daleko, że już nikt nie wie, co prawne a co nieprawne i czego się wreszcie trzymać.

Minister oświecenia oświadcza w pruskiej Izbie poselskiej kilkakrotnie, ostatni raz *uroczyście* 20 marca br., że ustawa dozwala uczyć dziecku prywatnie po polsku i, że administracyjne władze nie mogą nikomu w tem przeszkadzać. Tymczasem władze te przeszkadzają coraz wiecej, nie tracąc się o przepisy prawne i nie pytając o zapewnienia ministra. Ustawa dozwala parcelacji i kolonizacji; powiedziano w niej, że jest wydasz dla ułatwienia w zakładaniu nowych osad i większej liczby drobnych zagrod włościańskich; a tymczasem władze administracyjne niebo i ziemię poruszają, aby temu przeszkodzić, gdy zaś nie mogą już inaczej, na wszelkie wnioski i zażalenia po prostu nie odpowiadają.

Komisja kolonizacyjna kupiła podobno znowu dość znaczny wieś, Wysoką pod Kiszowem, w powiecie wągrowieckim. Niech to nie dziwi, że pisząc z Poznania, jednakże dodaję „podobno.“ Chodzą tu bowiem takie wieści, a nawet rozbiegawo je do pism niemieckich. Ale komisja działa obecnie tak skrycie, że z pewnością dowiedzieć się nie można. Bywały już wypadki, iż sprzedaje za fakt dokonany ogłoszane, okazały się następnie nieprawdziwymi, jak znowu, że o rzeczywistych sprzedawcach dowiadzano się dopiero po kilku tygodniach. Tłomaczy się to tem, że komisja staje się coraz trudniejszą w interesach i w ciągu targu coraz to uciążliwsze nakładają sprzedającym warunki, tak, iż już niejedni interes rozbił się w ostatniej chwili, jeżeli sprzedający jeszcze cofnąć się mogli. Bywały przeciw zdarzenia, że tego nie mogli, na wielką swoją szkodę, gdy następnie po zawarciu kontraktu przy obliczaniu się i wypłacie tłomaczono stypulacje kontraktowe w sposób niezwykły, a stąd i przez sprzedającego nieprzewidywany. Tak np. komisja kolonizacyjna, przejawiając na kupionym majątku pożyczkę Towarzystwa kredytowego ziemskiego, odciąga sprzedającemu z umówionej sumy kupna nie kwotę nominalną na hipotece dla Towarzystwa załatwiałą, ale wartość listów zastawnych według kursu giełdowego, co stanowi przewyżkę około 3 proc., a przy większych intabulacjach nie małą czyni różnicę.

Wymieniają tu wiece prócz Wysokiej, od p. Kolskiego kupicielej, jeszcze Czechy, folwark pod Gniezmem, własność p. Graffa, a jako będąca w targu wieś Kruszyny w pow. brudnickim, w Prusach zachodnich.

Alle będzie to, niestety, zapewne wnet wiecej... Opowiadano mi z bardzo dobrego źródła, że dotąd około 180 majątków ziemskich w samem Poznaniu nie zapłaciło jeszcze świętojańskiej Rady Towarzystwa kredytowego i że na tyle majątków wyrabia się obecnie w sądach sekwestracja. A przecież rok do św. Jana r. h. byłby szczególnym i pomyślnym w porównaniu do tego, który teraz, po tak smutnych zniwach, już nęm się daje we znaki i nas przeraża. Co to będzie po św. Janie w następnym roku? Dodać jednakże muszę, iż z tych 180 zalegających z ratą Towarzystwa, którym niebawem mają zaprowadzić sekwestrację, jest najwiecej Niemców, bieda bowiem jest tu ogólna między rolnikami, bez różnicy narodowości.

Cesarz w Galicji.

Z Przemysła nam piszą pod d. 8. b. m.: Dzisiaj z rana zaszczylił Najj. Pan miasto Przemysł swemi odwiedzinami. Wizyta ta wy-

pała dla miasta prawie niespodziewanie, bo zapowiedziana została naledwie na dwa dni poprzedz, to też z uznaniem podnieść należy, iż w ciągu tych dwóch dni dokonano rzeczywiście rzeczy nadzwyczajnych, ażeby miasto na przyjęcie Dostojnego Gościa przygotowało i w świętą przystąpiła szata. Kilka rymami opiszę dekoracje miasta, zaczynając od dworca kolejowego. Tutaj ustawiono kilka wysokich masztów, przybranych zieloną, chorągiewkami i tarczami z herbami państwa, kraju i miasta, oraz emblematami kolejowca. Przejście od toru kolejowego do przedsiionka załazane było pięknym chodnikiem, zaś przedsiionek, przez który Cesarz przechodził miał przykryty był dywanem. W przedsiionku, przybrany egzotycznymi kwiatami, ustawiono na postumentach biusty Cesarza i Cesarzowej. Na wszystkich budynkach stacyjnych powiewały flagi.

Miasto zostało również gustownie przystrojone. Ulice, któremi Cesarz przejeżdżał, przyzdobione zostały masztami z zielonemi festonami, na których powiewały różnokolorowe flagi, a niemal wszystkie domy przystrojone były dywanami, flagami, oraz biustami Cesarza i Cesarzowej.

Pod względem gustowności dekoracji odznaczał się budynek, w którym mieści się Rada powiatowa. Nad wejściem ułożono rodzaj tarczy z materji na niej gronostajowym z ponsowymi brzegami, nad tarczą zaś umieszczona była korona książęca. Cały gmach ozdobiono festonami, chorągiewkami i nader gustownie dywanami.

Skromnie, lecz w dobrym smaku, zostało udekorowane kasyno wojskowe.

Już o godzinie 7 z rana, na dwie godziny przed nadejściem pociągu, dworzec i peron kolejowy zupełnie się reprezentantami władz i korporacjami oczekującymi przybycia Najj. Pana. Od strony wschodniej ustawio się na samym czelu duchowieństwo z księdz. bisk. Soleckim i Glaserem, oraz archidjakonem Litwiskim. Ka. biskup Stupnicki, z powodu słabości, nie mógł przybyć na powitanie cesarza. Dalej ustawili się deputacje szlachty i Rady powiatowej z ks. Adamem Sapięką na czele. Migdzy innymi byli obecni ksiądz Hieronim Lubomirski, Stanisław Gniusz, Zygmunt Dembowski, Czaykowski, Stanisław hr. Konarski, Włodzimierz Younga i inni, dalej Rada miejska z burmistrzem dr. Dworskim, oraz władze rządowe: starosta, sąd obwodowy, wreszcie Izba adwokacka i notarialna.

Po stronie zachodniej ustawili się urzędnicy dyrekcji skarbowej, poczty i telegrafu, podatku, dleki nauczycielskiej gimnazjalnej i ludowych, oraz nader liczna publiczność. Tuż u wejścia na peron stała kompanja honorowa pulku inżynierji nr. 1, którego właścicielem jest sam Cesarz, oraz masyła wojskowa. Komendantem kompanji honorowej był kapitan Wellenreiter.

Z wyższych sfer wojskowych pojawili się na peronie: generałowie Wagner, Rozzkowski, Schrot, Adrowski, Pollini, pułkownicy Peche, Korn, podpułkownik Hlawczek i major Niziałowski.

Z uderzeniem godz. wpół do 9 odezwały się strzały armatnie, zwiastujące zbliżający się pociąg dworski, a o godz. 8 mia. 50, wjechał pociąg na stację. Muzyka zaintonowała hymn ludowy, wojsko sprezentowało broń.

Cesarz wykończywszy z wagonu, skłonił się wszystkim uprzejmie i zrobił natchmiast przegład kompanji honorowej, poczem przedstawili mu się zgromadzeni na peronie wyżej wojskowi. Wraz z cesarzem przyjechali z Krakowca: arcyksiądz Wilhelm, namiestnik hr. Badienio, generałowie Windischgätz, Paar, szef sztabu jenerałow bar. Beck, attaché wojskowi pruski i włoski i reszta świty.

Zwracając się do duchowieństwa, zaszczylił Najj. Pan przedewszystkiem k'gdza biskupa Soleckiego rozmową, a mianowicie wyraził radość, że go znów widzi w czerstem zdrowiu. Ka. Biskup Solecki usprawiedliwił ks. biskupa Stupnickiego, iż z powodu słabości, nie mógł przybyć na powitanie Monarchy.

Z kolei zwrócił się Cesarz nader uprzejmie do księcia Adama Sapięki i podawszy mu rękę, zapytał go o stosunki miasta, czy się rozwija i upiększa.

Głos chłopca polskiego.

Odpowiedź na „Głos z ludu w kwestji polskiej.“
Napisał Szymon Matusiak.
(Ciąg dalszy.)

Demokraci sami mówią, że chcą godzić się z Rusinami (jakimi?) i w jakich podstawach? „Rusia, która dała wiele dowodów swej życzliwości i która najmniejszego nie ma interesu w osłabieniu żywiołu polskiego“ (str. 53) pragnie także zgody z Polakami, ale na zawadzie temu stoi szlachta. Ona do tej zgody nie dopuszcza, ona „systematycznie fałszuje wszystkie od nas (z Królestwa) wiadomości, los nasz (Polaków pod rządem rosyjskim) przedstawia za najopłakanszy, obwinia Rosję, że tamuje (Rosja) i utrudnia rozwój nasz (pod panowaniem ro.) ekonomiczny i intelektualny, że ciągnie wszystkież Polski możliwe korzyści a nie dopuszcza nas do korzyści, jakiby wypływać mogły z zależności naszej (Polak) od państwa rosyjskiego, że nas demoralizuje (Rosja) i wynaradawia, nastając na naszą religję i nasz język, jednym słowem, że Rosja i Rosjanie są naszymi wrogami polskości, do zagubienia której dążą (Rosjanie) z wytrwałością“ (str. 63).

„O wczekomych barbarzyństwach Rosji piszą się całe tomy na podstawie najfajszszych zmyśl. n. oparte i to w różn. ch słowiańskich ję-

zykach, aby tylko zasiać tę nienawiść, którą sami piastują w sercach nietylko swego narodu, lecz i pobratymczych Słowian“ (str. 63). „Taki ba jak i o ile znajdują wiarę po za granicami Królestwa, o tyle u nas, świadomych prawdy (demokratów) i obywateli pod panowaniem rosyjskim) wzbudzać tylko mogą co najwyżej uśmiech politowania“ (str. 63).

Mily uśmiech! uśmiech szatana z samego dna piekła! uśmiech twarzy, w którą ja, chłop polski, prawdziwy a nieklamany, nie waham się ani chwili plunąć i nogą kopnąć, i nie weźmie mi tego za złe żaden człowiek uczciwy, którego-kolwiek jest narodu: ale was, pseudo demokraci i patrioci! powinien ten uśmiech nietylko przerazić, oburzeniem napełnić, ale i zawstydzić: wszak to uśmiech także demokracji, podniesionego tylko do wyższej potęgi: wszak wy miotaniem obelg na ludzi starszych i zasłużonych w narodzie i budzeniem nieufności do nich utwierdzenie w ciemnych mesach u nas i u braci naszych Słowian przekonanie, że to uśmiech szczerzy i prawdziwy!

A dla czegoż „szlachta zaszczeplia w narodzie nienawiść swoje względem Rosji, rzucając na nią najszkodliwsze potwarze i z przedstawiając ją jako jedyny kraj szczególniejszą techną nienawiścią ku wszystkiemu, co jest polskie“ (str. 29)? Oto je dno i dno dła tego, że w Rosji nie pozwala w ziemiach ruskich i w Królestwie „gospodarować po swojemu“, a czyni to „kosztem zdrady sprawy słowiańskiej i nędzy własnego kraju“ (str. 35).

Sprawa słowiańska! Może mi wolno o niej mówić, bom ja „cała młodość, ogień, życie“ wkład w to, żeby ją poznać i zrozumieć. Siegnąłem do samej głębi dziejów słowiańskich, z

miłością i zapałem zająłem się kulturą każdego ludu słowiańskiego z osobna, jego duchem i sercem, jego położeniem i niedolą, jego dążnością i walką z przeciwnościami. Nie ma języka słowiańskiego, któregobym nie znał, nad którym-bym nie prosował, któregobym całą duszą nie kochał. A moje to najbardziej zainteresuje autora broszury, że nie zmuszony niczem, szczerze i najczystej uwagą zwróciłem na wszystko, co każdemu Rosjaninowi najdroższe i najświętsze, że nawet literaturze rosyjskiej imię moje nie jest nieznaną. A już narodu rosyjskiego nie potrzebuję mi autor broszury zachwalać, jak to ozygni, bom ja go na miejscu, w jego własnym domu poznał: i magnatów rosyjskich i szlachty, i urzędników i wojskowych, i mieszczan i chłopów i wyrobników. Byłem też ciekawy zapoznać się na miejscu z naszym położeniem i z położeniem Rusinów pod panowaniem rosyjskim: Królestwo, Litwę wazersz i wzdłuż przejechałem, od Lublina do Brześcia, a od Brześcia do Kijowa pieczętą przesyłem. Węgić mi chyba sprawa słowiańska nie obca, a panowanie rosyjskie wbornie znane.

I cóż to jest ta sprawa słowiańska i jakie jest położenie Polaków i Rusinów pod rządem rosyjskim?

Sprawa słowiańska jest to niestety panawizm w tem znaczeniu, jak go wyżej określiłem przez usta braci Słowian po za granicami R. sji: jest to panurzymizm egoistyczny tak, że bardziej egoistycznym być nie może: jest to negacja rzeczywistej idei słowiańskiej, jej największe nieszczerzenie, bo jej prawdziwą zdradą. Zdrowa, rozumna idea słowiańska liczyłaby się z rzeczywistością, z tą rzeczywistością, którą w świecie słowiańskim wytworzyła fakta dziejowa. Ogrom przestrzeni,

na której się Słowianie przed wiekami zasiedli, odmienne warunki życia, wśród których rozwijać się musieli, rozliczne wpływy, które na nich z najrozmaitszych stron i w najrozmaitszy sposób działały, wszystko to sprawiło, że świat słowiański, już w bardzo odległych czasach rozpadł się na mnóstwo organizmów językowych, państwowych, cywilizacyjnych, z których każdy pozostał w swej odrębności politycznej i cywilizacyjnej, materialnej i moralnej wiekami ugruntowany.

Zdrowa tedy i rozumna idea słowiańska nie zapomniała o tam i dążyła nie do bezkulturowej pracy nad politycznym i cywilizacyjnym, materialnym i moralnym zniszczeniem tych organizmów i stworzeniem z nich nihilizmu, a wreszcie ciała rosyjskiego i duszy rosyjskiej, dążyła, mówię, nie do bezskutecznej a w wysokim stopniu organizmy te jatrzące i przeciw sobie podniecającej, ale do federacji tych organizmów, dającej im bezpieczeństwo na zewnątrz, a swobodę zupełną indywidualnego rozwoju na wewnątrz. Dawają tej zdrowej i rozumnej idei słowiańskiej bytoby: równość, wolność, braterstwo ludów słowiańskich: *vivibus, unitis, iustitia fundamentum regnorum*, i taką dowież wypisała na swym sztandarze Austria. Nie będę się o to spierał z autorem, czy Austria zechce i zdoła dokonać takiego panawizmu, czy nie, albowiem, mówiąc słowami Homera: *τῶνα θεῶν ἐν γούνασι κείσεται*: (dokona, tem lepiej, nie dokona, tem gorzej dla niej), ale że słuszny jest sprawie słowiańskiej, gdyby tak, jak autor broszury i cała nie-rozumna, sfanatyzowana, szowinistyczna część społeczeństwa rosyjskiego, popierał panawizm dzisiejszy, który mogł popierać tylko najwięzi wrogowie idei słowiańskiej. Czy Austria zechce i zdoła urzeczywistnić idee słowiańską, tego nie

wiem, ale zarazem nie widzę, żeby ją Rosja urzeczywistnić mogła: choć jej nie brak (w egoistycznym kierunku), ale choć bez rozumu i rzetelnej życzliwości dla drugich nie może dokonać.

Fanatyczna, szowinistyczna część społeczeństwa rosyjskiego z dzisiejszym, niemniej fanatycznym i szowinistycznym rządem na czele nie zna wcale przesłodzi słowiańskiej, t. j. przeszłości skutków i rzeczywistego z niej wynikłego stanu dzisiejszej Słowiańszczyzny: nie zna albo też, co pewniejsze, znać nie chce i wszelkimi środkami, jakie tylko podaje wymysł najniższego rodzaju i w ludwidu, zdążyć w najbrutalniejszy sposób, bo po grzechach tego wszystkiego, co tylko dla jakiegoś ludu słowiańskiego może być święte i drogie, do panurzymu i panachizmu. Gdyby jaki Rosjanin wyrzekł się swej wiary, swego języka, swego obyczaj, swego imienia, uchodziłby w Rosji za wyzutka społeczeństwa, ale takich samych wyrzutków innych społeczeństw słowiańskich przyjmuje się w Rosji z owojami, wyznacza im pensje i ogłasza męczanikami słowiańskiej idei. Gdyby Rosji chciał wydrzeć kto jej wiarę, język, narodowość, opierałaby się temu wszystkim siłami, ale sama wydziera innym (jak Polakom i Rusinom pod swym panowaniem) to samo bez miłosierdzia i sumienia i uważa to za mo bez miłosierdzia i sumienia i uważa to za świętą sprawę, bo, nawet na bezczelność twierdzić w obec reszty świata, że tego nie czyni, że się tylko ukroca tych lud owych, bo są takimi a takimi. Ze szlachtą polską Rosja układa się nie chce, bo, jak powiada broszura, ona dąży do panowania nad Rosją, ona oczernia przed światem Rosję, ona potudza naród do szumnych demonstracji politycznych i drażnienia itd.

JE. p. Namiestnik przedstawił następnie cesarzowi ks. Lubomirskiego, hr. Konarskiego, Yonungę, burmistrza Dworskiego, radcę namiestnictwa i starostę przemyskiego Goreckiego, prezidenta sądu Pressena, starszego radcę skarbowego Krańskiego, dyrektora gimnazjum dra Grzegorzycy i starszego zarządcę poczt Lorenza. Wszystkich powyższych panów zapytował Najj. Pan o stosunki służbowe, a następnie zwrócił się jeszcze do rabinów Schmelkesa i radnego Leizora Gansa.

Po tych powitaniach przeszedł Cesarz przez przedmieście i wszedł do oczekującego tutaj powozu dworskiego i wraz z świtą odjechał do miasta. Równocześnie gdy cesarz odjechał do miasta, odbyło się w salonowym wagonie śniadanie, na które prócz otoczenia cesarskiego cywilnego, zaproszeni zostali z kolei Karola Ludwika radca dworu bar. Sochor, radca dworu Sładkowski, starsi inspektorowie Goebel, Elsnor, Buresch i starszy inżynier Borecki, naczelnik stacji przemyskiej.

Na wszystkich ulicach, które ma Najj. Pan przejeżdżał, zgromadziły się tłumy publiczności, tworzące zbite zaplecie w wzorowym jednak ładzie utrzymanym i wzrosły entuzjastyczne okrzyki. Tak się działo mianowicie na ulicy Wyiszdowej, Lwowskiej, Dobromińskiej. Ce. arz dziękował ciagle uklonem wokoło w prawo i w lewo. Na ulicy Dobromińskiej zwiadał Najj. Pan szpital wojskowy, gdzie krótko zaszła — poczem udał się do fortów na Zniesieniu, Przekopanej i w Bakończycach; następnie zwiadał baraki przy trakcie Lwowskiej, a z powrotem na Franciszkańską i Grodzką udał się do kasyna wojskowego.

W kasynie oczekiwał Monarchę u wejścia prezes kasyna pułkownik 45 pr. Fries i wiceprezes major 2 batalionu inżynierii, Wawra. Obaj panowie towarzyszyli Cesarzowi do wielkiej sali na pierwszym piętrze, gdzie zgromadzony korpus oficerski oczekiwał Cesarza. Cesarz z wielkim zadowoleniem przyglądał się obszernym i pięknie urządzonej ubikacji kasyna, rozmawiał przez chwilę, poczem powrócił z kasyna ogrodem przez furtkę wodocą do rynku, gdzie już powozy oczekiwały. Zjadł przez Rynek, ulicą Kazimierzowską powrócił Cesarz po 2 godzinnym pobycie w mieście na dworzec kolejowy.

Tuż przed odjazdem zwrócił się Cesarz do burmistrza dr. Dworskiego z uwagą, iż rzeczywiście przestrzegł od czasu ostatniej swej bytności pewien wzrost i upiększenie miasta. Następnie poznał Monarcha ks. Adama Sapiechę, ks. biskupa Soleckiego i starostę Goreckiego. Następnie JE. Namiestnik przedstawił jeszcze Cesarzowi wiceprezesa Rady powiatowej p. Czaykowskiego, którego zapisał Monarcha, czyli ma w powiecie dużo do czynienia. Na to odpowiedział p. Czaykowski, że do czynienia jest wiele, zwłaszcza w b. r., w którym o 2/3 mniej niż zazwyczaj plonów zebrano.

Cesarz odpowiedział dosłownie: „Ja, ich weissa, es muss abgeholfen werden.“ W tej chwili dano znak do ruszenia pociągu, Monarcha skłonił się wszystkim i wszedł do wagonu, zgromadzeni wzniesli okrzyk: „niech żyje“ Cesarz atając w oknie salutował i uprzejmym uklonem dziękował. Z fortów zagrzmiły działa — i pociąg ruszył do Radymna.

Do Radymna przybył pociąg dworski o godzinie 11 1/2. Zaraz po przybyciu do Radymna wszedł Cesarz wraz z świtą do przygotowany b powozów dworskich i odebrał do Krakowa. O godzinie 1 odbył się w Krakowcu śniadanie na 24 osobę, o godz. 6 po południu objad u acyka. Albrechta.

Jutro rano o 6 wyjedzie cesarz na manewry, skąd przyjedzie wprost na dworzec kolejowy do Jarosławia. Odjazd pociągu dworskiego z Jarosławia zapowiedziany jest na godzinę 4 minut 20 po południu.

Krakowiec 8 września (pr.). Cesarz z okazji pobytu w Pawłowiczu i w Krakowcu ofiarował z własnej szkatuły dla ubogich miasta Jarosławia i gmin okolicznych 1200 zł., dla interesu dla ubogich jarosławskich uczniów gimnazjum 500 zł., dla jarosławskiego domu dla nieuleczalnych 200 zł., dla stowarzyszenia „dam dobroczynność“ jako datkę na utworzenie ochronki dla dzieci 200 zł., dla ochotniczej straży ogniowej jarosławskiej 100 zł., dla żydowskiego szpitalu 100 zł., dla ubogich w Krakowcu i najbliższych okolicy 1200 zł., dla mieszkańców gminy Trześcianice zagrożonych klęską głodową skutkiem nieurodzaju 300 zł., dla ochotniczej straży ogniowej w Jaworowie 100 zł., dla żydowskiej gminy wyznaniowej w Krakowcu na restaurację synagogi i łaźni 100 zł., razem 4000 zł. Na zapomóg dla gmin we wschodniej Galicji dotkniętych ostatnimi czasami powodzią 3000 zł.

Komisarz policji lwowskiej, p. Engel za pełnienie służby bezpieczeństwa w Pawłowiczu i w Krakowcu otrzymał piękny złoty i brylantami wysadzany spikulek z inicjałami Cesarza.

Dodatkowo do opisu podróży Najj. Pana z Pawłowiczu do Krakowca, piszą nam dziś z Ostrowa: Dnia 6 bm. t. j. w piątek o godzinie 7 mej

rano nie lechał Najjaśniejszy Pan na manewry przez Wietlin, jak to było w pierwotnym planie, lecz niespodziewanie raczył udać się gościom z Jarosławia przez Tuczępy, Ostrów i Radymno.

Dwór w Ostrowie, własności państwa Wohlfeldów, był pięknie i sztandarami udekorowany. Tak u właścicieli Ostrowa jakost i w gminie panuje tak, że poddani nie mogli, choć aż w przejeździe, p wit e należycie Najjaśniejszego Pana i z manifestowatą uczczeniem, miłości i poddaństwa dla Najmitoś wiew nam panującego Monarchy.

Wiece katolickie odbywają się coraz częściej i są coraz liczniejsze, w miarę jak ludność wszystkich warstw zdł była jasną świadomości całego ogrodu fatalnych skutków stroju społecznego, opartego na prawodawstwie bezwyznaniowym. Zaledwo skończył się wiec bochumski, alicie jeden zwołał Szlązacy do Głupczyca, drugi — Czesi do Slanknowa. Na pierwszym uchwalono:

- 1) Zważywszy, że Kościół katolicki nie u dziela państwu prawa do nauki katolickiej religii i do wyznaczenia podręczników do niej i stosownie do woli swego Bostnego założyciela udzielić go nie może, powtarza walec zebranie katolickich szlązkich zgodne swe zapatrywanie, że jest obowiązkiem katolickiego ludu i jego przedstawicieli nie spocząć, dopóki Kościółowi nie zostanie przywrócone prawo samodzielnego nauczania, prowadzenia nadzorowania nauki religii w szkole i wspólne prawo inspekcji Kościoła nad szkołą.
- 2) Walne zebranie katolickich szlązkich protestuje w interesie religii i nauki przeciwko wypieraniu polskiego morawskiego i czeskiego języka ojczystego ze szkół katolickich i wyraża swoje przekonanie w tym względzie, że każdy naród ma naturalne prawo do swej mowy ojczystej i że mianowicie nauka religii powinna być udzielana w języku ojczystym.
- 3) Walne zebranie katolickich szlązkich żąda, aby w szkole ludowej pielęgnowano śpiew kościelny w języku ojczystym dziecka jako niezbędny warunek do uczestniczenia w publicznem nabożeństwie.
- 4) Walne zebranie katolickich szlązkich u-pomina gorąco wszystkich katolików, aby współdziałali nad usunięciem istniejących szkół symultannych i zaprowadzeniem tylko katolickich inspektorów nad szkołami katolickimi.
- 5) Walne zebranie katolickich szlązkich uważa udzielanie nauki religii św. w szkole ludowej w innym, aniżeli ojczystym języku jako naruszenie praw przyrodzonych i boskich i pragnie w interesie religii i państwa jak najrychlejszego usunięcia panującego systemu.

Z innych wniosków podano jeszcze wniosek żądający przywrócenia Kościołowi praw, jakie posiadał przed walką kulturalną i przywrócenia zakonów aprobowanych przez Kościół.

- Zaś na wiecu w Slanknowie zapadły następujące rezolu je: 1) Zebrani na północno-czeski wiec katolicki w Slanknowie (Schluckenau) katolicy wyrażają przekonanie, że prawdziwy dobrobyt chrześcijańskiego ludu daje jedynie trzymanie się katolickiej wiary i wypełnianie pilne wszystkich obowiązków, jakich on wymaga.
- 2) Wiec protestuje przeciwko owemu tłumaniu ludu chrześcijańskiego, które pod pozorem nauki walczy przeciw wierze, i potępia stanowczo wszystkie dążenia w północnych Czechach, pracujące nad podkopaniem zaszcunku dla Kościoła i jego urzędów, bojaźni Boga i Jego przykazań.
- 3) Zebrani na wiecu katolicy żądają: aby połączono tamę dalszej ruinie szanu wieśniaczego; aby małemu przemysłowi dano przez wszechstronne wykształcenie środki do utrzymania i rozwoju; aby uregulowano wzajemne stosunki przedsiębiorców do robotników i załatwiono kwestję roboczą.
- 4) Zebrani katolicy żądają szkoły chrześcijańskiej.
- 5) Zalecają popieranie uczciwej pracy.
- 6) Popieranie i rozszerzanie katolickich stowarzyszeń.

(S. O.) Powiadają, że nafta, lub w ogóle olej naftowy posiada tę własność, iż rozlany na wzburzone fale morskie uspokaja je i zabezpiecza masę stłki opodal wybrzeży pływające od rozbicia.

Na naftiarzy oddziaływa n-fta inaczej. Kto raz przypatrzył się pracy górników naftowych, kto się przekonał, ile to tysięcy ludzi żyje uczciwie a dostatnio z przemysłu, kto widział wesołą minę tych niewielu wybranych, którym szyb try-

ska kilkuset barykami ropy, tego nafta nie uspokoi, lecz owszem zachęci do próby, utrwali w podjętej pracy i doda zachęty w razie niepowodzenia.

W gorlickim powiecie kopalnie Siarskie zajmują zawsze bardzo poważne miejsce i robują nawet w kierunku zachodnim ku Wszymbark i w kierunku wschodnim ku Sękawej wielkie nadzieje.

Wprawdzie produkcja każdego szybu z osobna znacznie zmalała, w wobec gęsto rozsiadanych szybów nie mogło być inaczej. ogólna jednak produkcja całej kopalni w Siarach i pogranicznej Sękawej trzyma się prawie w tej samej mierze. Ruch w Siarach znacznie się ożywił nowym przedsięwzięciem St. Szażepnowskiego i Sp., które czterema rygiem w rozmatych punktach równocześnie rozpoczęła wiercenie.

Do jednej z własności terenu naftowego w Siarach należy woda szczelinowa. Bardzo często zdarza się, iż w szybie kopanym lub wierconym pojawiają się nagłe znaczny przyływ wody zazwyczaj mętnej i ze śladami ropy. Wtedy pompowano ją nierz tygodniami; po pewnym czasie woda stawała się coraz mętniejszą, a jej przyrływ coraz mniejszy. Wreszcie okazała się ropy w ilości od 20 do 40 baryłk na dobę. Pod tym względem ciekawy możemy zanotować fakt z kopalni p. Skrochowski i Sp. w Siarach D. wykończonego szybu zapuszczono po za rury hermetyczne 6 calową pompę celem pompowania z tego szybu wody do koła parowego. Po kilku tygodniach pompowania woda ustała, a dzień szymb ten daje regularnie 12 do 15 baryłek ropy. Była to więc woda szczelinowa, za którą nie spodziewano się ropy.

W sąsiednim Symbarku rozpoczął hr. Doenhof, von Jago i baron Rhade wiercenia za ropy; jeżeli pierwsze próby wniechone zostaną dobrym rezultatem, odkryje się natancaz nowy, obryzmi a Siarom identyczny teren naftowy.

W innych kopalniach powiatu gorlickiego spokojnie, wszystko po dawemu. W Sękowej system kanadyjski dotąd jest za kosztowny, w Dominikowicach rozpoczęto dopiero próby w przedłużeniu domiemianej linii naftowej: Lipinek, Libusz, Krygu i Kobylanki.

Starodawna kopalnia w Harklowej (powiat Jasielski) o mało że nie przeszła w ręce angielskie. Z rozmaitych przyczyn przeważnie finansowej natury zamierzano kopalnię sprzedać pewnemu angielskiemu konsorcjum. Cena została ugodzona, a główny administrator i reprezentant spółki harklowskiej udał się nawet do Londynu, celem podpisania kontraktu. Anglicy zapomnieli jednak, że u nas nie ma zwyczaj brać tylko sto a podpisywać dwieście; kontrakt z tego powodu nie przyszedł do skutku, z czego się bardzo cieszymy. Spółka harklowka postanowiła własnymi siłami zd być sobie dawne znaczenie i pójść w ślady innych przedsiębiorstw naftowych. Dzisiaj widzimy w Harklowej wieżę kanadyjską, pompowania szybów także ogólnie u nas przyjętym sposobem kanadyjskim za pomocą przewodniczących, poruszanych motorem parowym, w ogóle wzorowaną administracją rakuje wszelkie nadzieje, iż starodawną tę kopalnię doprowadzi wkrótce do bardzo poważnego przedsiębiorstwa.

Ładną produkcję posiada także kopalnia hamburskiej spółki w Łężynach koło Zmigroda. Osobliwie szybów około 400 metrów głębokości wydadzą 20 do 50 baryłek ropy dziennie, której przyrływ trwa bardzo długo. Własność ta jest w posiadaniu wielu kopalniom tej okolicy. Harklowa, Kobylanka, Bobka, Wietrzno, Równie posiadają szybów, w których przyrływ ropy dość długo w tej samej mierze się utrzymuje. Z powodu powiększonej produkcji w Łężynach spółka hamburska zbudowała u podnóża kopalni własną destylarnię, która tego roku w ruch puszczoną została.

Nasze Baku nad Jasiółą zajął się tymi dniami nowa gwiazda. W szybie Nr. 7 kopalni pp. M. Klobasowej, A. Goraykiego i A. Trzeciackiego w Równem przebito wielką ropodajną szczelinę, w której swider zapadł się na półtora metra w głąb. O brzyjni strumień ropy, który po przebieciu szeliny na wysokość wieży się wydobył i, wskazywał na większą wydajność szybu, co się też rzeczywiście sprawdziło. Dziś szyb ten zaoparuje destylarnie nafty w Marjampolu, Oderbergu i Wagenmannu w Wiedniu, a zdaje się, iż będzie podobnym pod względem trwania tej wydajności do ropotrysków w sąsiednim Wietrznie. W ogóle kopalnie na biskupim gruncie w Równem przewyższają dzisiaj swoją produkcją sławne do niedawna i jedynie w swoim rodzaju w Galicji Wietrzno. Tak to była w ogóle w górnictwie naftowym. Podobnie jak fale morskie, to podnoszą się, to znikają źródła nafty. W każdym razie najroztropniej posęguje ten przedsiębiorca, który wiele szybów i w wielu miejscowościach wierci, a tem samem szanse powodzenia powiększa.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że kopalnie w Bóbrce, Wietrznie, Równem i terena na Ktarowcu pod Rogawską górą należą do jednej i tej samej linii naftowej. Liczne szybów przyrły, że ropotryski tej linii pochodzą nie z samego piaskowca, ale z wielkich ropą wypełnionych szczelin, które powstały podczas tworzenia się f. Idów przedgórza karpackiego. Szybów w sąsiedniej kopalni w Bóbrce należą do pięknych szymbów, ich produkcja jednak nie przewyższa 100 baryłk dziennie; w Równem znajdujemy także szybów, które tylko do 40 do 80 baryłek ropy dziennie wydawały. W którym miejscu taką bogobłąwaną szczelinę znaleźć można, na tego log nie ma doychczas w Karpatach żadnych wybitnych wskazań. Zboczenie biegu warstw liuji naftowej wierznińskiej było długo tajemnicą. Dziś jest niezbitym pewnością że linja ta ciągnie się na Klarowec (terena hr. Męcińskiego z Dukli), gdzie jednakże mimo znacznej głębokości (350 m.) zasobne przedsięwzięstwo wiedeńskie Izraela i Sp. Zdałnych nie osiągnęło rezultatów. Nie wiadomy nam jest przekrój wierconego tamże szybu, dla tego nie możemy stanowczo twierdzić, czy nie należało jeszcze głębiej wiercić. Boję się iść w ślady tych doradców geologicznych, którzy brak ropy w szybie przypisywali ni-dostatecznej głębokości, gdy świadka brakło lub szyb był na śmierć zagwożdżony.

Wiek XVIII ty, który, nawiasem mówiąc, był naszym nauczytelnem dobrego smaku i towarzyskości, zwracał szczególną uwagę na delikatność i elegancję. Ludzie z owej epoki wyrażali swoje sympatje za pośrednictwem karty wizytowej najróżniejszego nierz kształtu i znaczenia.

Kartka wizytowa w owych czasach miała nierz wysoką artystyczną wartość; przedstawiała rysunki pełne elegancji i smaku, wykonywane przez takich mistrzów niemieckich, jak: Rafal Mengs, Casanova, Fischer, lub francuskich jak: Ch. fiat nauczyciel rysunku Ludwika XVI-go, Moreau, Cochin, Gravelot, Eisen, Gabriel, Saint-Aubin i innych.

Zachowane są w wielu miejscowościach bardzo ciekawe zbiory tych artystycznych kawałeczków. Anglicy odnowili dzisiaj ten rodzaj; dzisiejsze te produkcje nie mogą iść w zapasy ze swoimi prototypami.

W owych czasach grono t. j.owa królewska draperje z medaljonem w środku dla nazwiska, girlandy kwiatów, wśród których caują się gołąbki, rogi obfitości, z których spadają zyczenia szczęścia i inne tego rodzaju bogate temata wyzykiwane były ku przyzodobienu karty.

Karty rytowane na miedzi przez sławnego sztycharza włoskiego Rafała Morghena (ur. 1758, zm. 1858), należą dzisiaj do rzadkości. Pomysł ich był nierz bardzo wymuszone. Na jednej naprzykład znajdujemy taki temat: Bózek morski opiera się na urnę i przypatruje się zatoczce Neapolitańskiej, na której odbijają się białe sylwetki żagli i wzbuchający Wezuwiusz. Do bóżka zbliża się ruszarka. Pomiędzy nimi stoi posąg, odkryty delikatnie pnąciami się roślinami; dźwiga on imię i nazwisko, nad którym unosi się amor trzymający lilje.

Dochowały się niektóre karty Casanova, zaśługujące na uwagę. Na jednej z nich żołnierz austriacki gicnie pod nogami powalonego Turka. Zyciyczoa trzyma w lewej ręce chorągiew z napisem, w prawicy zaś pałasz. Orzeł u stóp żołnierza patrzy ze zdumieniem na zwycięstwo. Scena ta nie jest pozbawiona poezji. Na dole napis po francu-cy: „Casanova f. p. l. n. an. c.“

Inne przedstawiają: osiełka okrytego draperją i dźwigającego nazwisko, inne znowu człowieka pędzącego na koniu; głowy węgierskich żołnierzy i t. d.

Karty sławnego niemieckiego sztycharza Bartscha (u. 1757 — zm. 1821), którego artystyczne dzieła w 21 tomach wydane zostały w Wiedniu w latach 1803 do 1821, należą także do niepoślednich. J-dna z nich przedstawia pieszka, podnoszonego na tylnych łapkach i trzymającego w pysku rozdarta ciemną papieru, na której napis: „Bartsch p. f. l. n. a. 1795.“

J-dna karta Fischera przedstawia dwoje rybaków i kobietę, wyciągających sieć z wody. Zgrupowania to szarada a raczej rebus z nazwiska autora.

Mnożstwa innych niepodobna byłoby wylizczyć. Wspominamy tylko o niektórych. Nazwisko hr. Esterhazy jest wyryte w medaljonie,

trzymanym przez amora. Karta wizytowa barona Margelika, dyrektora cesarsko austriackiego teatru, przedstawia szopkę. Jenerałowa wdowa Weissenstein miała karty, przedstawiające martonę z Efazu, płaczącą nad grobem, na którym leżał pancerny i hełm zmarłego. Jeden z członków arystokracji miał na swoich kartach arcyksięcia Karola, broniącego Wiednia.

Rozwlokła francuska, która smak i elegancję zniwelowała, a następnie dyrektorjat i cesarstwo, które zaprowadziły smak urzędowy, usunęły to wszystko, co nosiło na sobie cechy epoki odrodzenia. Dodajmy jeszcze, iż gruby smak germański dokonał reszły, a pojąć łatwo, że owe wykwintne karty wizytowe, artystyczne i pachnące buduarom, już były przeżyte w naszym wieku i przelotnie się do historii.

Pojawiały się u nas gdzieśgdzie reminiscencje z czasów Stanisława Augusta; jeszcze przed Ks. Warszawskiem spotkać się można było na kartach wizytowych z kopją włoskiej klasycznej epoki jak np. z amorem ciągniętym na rydwanie przez dwa koguty, z Psychą, Merkurym i t. d.

W pierwszej połowie XIX-go wieku spotykamy się już z gładkimi kartami; czuć w nich owego ducha dyscypliny mundurowej, który zbrojne kohorty utrzymywały w szeregach.

Były więc karty gładkie, różnokolorowe, tęczowe nawet, niekiedy z prostego grubego lub złotego kartonu. Czasem pojawiały się rogi obfitości i owe stereotypowe „Z powinziowaniem imienin“ lub „Nowego roku“.

Po roku 1835-ym poszły wchodzić w modę karty białe glansowane, z napisami często złotymi, obwiedzione floresami, potem z obwódkami, jak dzisiejsze etykiety na aptekarskich fiaskach, lub z koronkami, jak przy pudełku od cukierków.

Herby na kartach były wielkie, czasami kolorowane. Jedno z pism warszawskich ogłosiło niedawno, że mają wejść w modę fotografie na kartach wizytowych; pomysły to nlenowy. W latach 1840—45 ukazywały się karty z litografowanymi portretami w pełnej postawie, wizytowem ubraniu, z kapeluszem w ręku.

W roku 1846-ym umyślono w Warszawie, zamiast przesyłania sobie kart wizytowych na nowy rok, zbierać pieniądze na korzyść Towarzystwa dobroczynności. Myśl ta wyszła od Kurjera warszawskiego i przysporzyła znacznych dochodów funduszom dobroczynnym.

Na nowy rok 1860 ty pojawił się ciekawy egzemplarz. Jest to weksel. Forma zwyczajnego wekslowego papieru z wianutem na lewo, gdzie napis: „Weksel roczny“, drukowany, a w tekście drukiem i pismem: „Warszawa i stycznia 1860 r. Na 365 wesołych dni. Za okazaniem tego weksłu wypłaci Opatrzność boska na zlecenie pana N. N. trzydziestu sześciu dnięć pięć woszech i szczęśliwych dni i wartości na mój rachunek.“ N. N. Na wodnych znakach zaś napisano: „Wiele szczęścia z nowym rokiem.“

Niejedną z czytelników przypomniał sobie może, jak mu się w owych czasach spełniły te dowcipnie wyrażone życzenia.

Mały Fejleton.

Karta wizytowa.

Jak wszystko na świecie, co jest do człowieka przywiązane, tak i ten kawałeczek papieru, nazwany kartą wizytową, ma swoją historję. Przypomnijmy sobie dzisiaj niektóre ciekawe szczegóły z owych dzieł, o których można byśmy napisać.

Wiek XVIII ty, który, nawiasem mówiąc, był naszym nauczytelnem dobrego smaku i towarzyskości, zwracał szczególną uwagę na delikatność i elegancję. Ludzie z owej epoki wyrażali swoje sympatje za pośrednictwem karty wizytowej najróżniejszego nierz kształtu i znaczenia.

Kronika.

Lwów, dnia 9 września.

Dar. Najj. Pan udzielił z prywatnej swej szkatuły gminie Rychnał, w powiecie gorlickim, na budowę szkoły, zapomóg w kwocie 100 zł.

P. Herman Loebli, namiestnik Morawy otrzymał tytuł ekszellencji.

P. Jan Lidl wiceprezydent namiestnictwa we Lwowie wyjechał na parę tygodni do Ischla.

Śluby. P. Ludwik Kurkiewicz inżynier m. Bochni zawarł tamże związek małżeński z p. Stefanją Michniuk córką tamtejszego burmistrza.

W Posadzku Rybotyckiej pod Przemysłem odbył się ślub p. Adeli Bierzyńskiej z p. Stanisławem Dolegą Jastrzębskim urzędnikiem pocztowym.

Odczyt. Towarzystwo literackie im. Mickiewicza, przypomina publiczności o jutrzejszym odczytciu p. Spasowicza, który mówić będzie w sali ratuszowej o Konradzie Wallrodzie i donosi, że bilety na ten odczyt są jeszcze do nabycia w księgarni pp. Gubrynowicza i Schmidta.

LEW I MYSZ.

NOVELA
przez
ZOFIĘ KOWERSKĄ.

— Nie chcę wchodzić w stosunki domowe — rzekł doktor do Manuty po wyjściu od chorej — ale moim obowiązkiem jest powiedzieć panu, że do tego przedłużającego się stanu osłabienia i nadmiernej nerwowości przyczynia się jakiś niepokój, czy smutek, słów m puchaska moralna. Nie wiem jakiej jest natury (lekarz wiedział to dokładnie), ale nie mogą zostać przed panią. Jeśli przyczyna smutku mogła być usunięta...

Maniuta zalała rękę — Ah! usunięta być nie może! Lekarstwa moralne nie nabycią się podług recepty... Gdybym to tykiem obywatela mogła! Ale za cenę życia nie się nie otrzymuje!... — Pobiegła do matki. — Mam — rzekł, klęcząc u jej nóg — wiesz, mam, myślałam dzisiaj, żeśmy powinny rozpoznać życie nowe... Tyle lat straciłyśmy na rozrywki, na ciele krepowanie się wśród ludzi, a nam do szczęścia potrzeba tylko być z sobą! Ta moja chęć wydania się za męża była tylko złudzeniem... Ja zamągłójcia nie pragnęłam w duszy, tylko wzmówiłam sobie, że go pragnę... Mojem jedynym życzeniem, jedynym szczęściem jest być z tobą!...

ri Anny odbiła się boleść, granicząca prawie z przerażeniem. — Wtedy, mam, objęciem będą, czy mi zstawisz mienie, czy ubóstwo w spuściznie, bo mojem bogactwem jedynem, mojem wsyzkiem jestes ty!

— Maniuto, mnie zabija to szalone pragnienie życia!... ta straszna obawa śmierci! Gdy się czuję chorą, coraz bardziej chorą, a przytem gdy pomysłę jak ci jestem potrzebna!... — Ekanie przewzięło jej mowę. — Mam, mam! Ty się rzeczywiście dobrowolicie zabijasz! Wiesz, mam, zrakujemy się swego dożywcia dziś, zaraz!... Ja będę na ciebie przeczekał... Wjdziemy w świat uboższych ludzi, którzy się nie bawią, nie myślą o używaniu... Wszak dzięki tobie odebrałam wychowanie staranne, nawet świetne, jak je nazywają. Będę dawać leki je rysunku, języka angielskiego... Taka praca stanowi cel w życiu, szczerzynie, gdy pracować będę na ciebie! Przekonasz się, że ja i bez dostatków mogę być szczerzynie... Ty będziesz mnie czekać za skromnym obiadem... z gorącą herbata wieczorem... Dobrze?

Pani Anna patrzyła na córkę z nieopisaną miłością. — Moje ty dziecko, mój ty aniele!... dziękuję ci... Przez ciebie przemawia twoje dla mnie uczucie... ale czy myślisz, że bytaby szczęśliwa, gdybym wiedziała, że w brzydki porę biegasz po mieście, jako nauczycielka... że nie masz karety, gdy deszcz pada... że nie masz odpoczynku, gdy jesteś zmęczona... że suknie twoje są wytarte, a obuwie zablocone, że nie masz służby i otoczenia, do jakiego przyzwyczajoną jesteś... To się tak mówi, dziecko, mówi się w godzinach zapału, egzaltacji; ale dzień po dniu, całe życie, ucył-

obce dzieci, być może pomiatana przez ich rozdzierców... nie być równą wszystkim najwyżej stojącym i w końcu w razie choroby, pośać może w nędzę!... Ah! ja co innego marzyłm dla ciebie!... — Plakała znowu, ścisnęła obu rękami głowę, pękając od bólu. — Maniuta ustami przygłęła do kolan matki. — Co tu robić?... co robić?... — szeptała z rozpaczą.

W noc, gdy usnęła ciężkie westchnienia pani Anny i ten uienobój bezsenności, który choręj resztę sił odbierał, wstała ochy, po ciemku włożyła obuwie, szlafki i wyszła do saloniku. Chodziła po nim miotana rozpaczą. — To ja zabije, to ja zabię!... — mówiła do du bu — Oh, gdyby mnie kto chciał wziąć za żonę! Marzyłm o świetnych partiach... Jąbym poszła za starca, za gubra, byle miś w co dogadzać tym zbytkowym przyzwyczajeniom, które ma uważa dla mnie za równoznaczające ze szczyściem... byle ona mogła być spokojną! Boże! żeś mi najcięższy los, a niech matka moja odzyska zdrowie i swobodę umysłu.

Pani Anna ze swej strony modliła się także w tej chwili. — Bóże, który widziałeś łzy świętej Moniki, spojrzij i na łzy mojej! — Chodziłać po pokoju Manięte przeszło nagle ostre myśli rozpaczliwe. Twarz jej i szyję okrył rumieńcem wstyd; stała chwilę przed biurkiem w zamyszeniu niespokojnem, wreszcie usiadła, chwyciła za pióro i napisała: „Mój kuzynie! Chciałabym ci tu zaraz wyznać, w jakiej sprawie udaję się do ci-bie, ale może mi to łatwiej będzie wypowiedzieć, niż napisać; dlatego

proszę cię o przybycie, gdy znajdziesz wolną chwilę, dla wysłuchania zbyt śmiałej, bo bardzo nieszczerzłiwj Maniuty.“

Zadrosowała do księcia Janusza. — Może właśnie w chwili, gdy Maniuta pisała, ho około północy. Świrski znajdował się w zauwku w domu oddawanym słynnym w Krakowie z naukowianom do muzyki.

Pani domu zachowywała z głęboką ciężą tradycje szopenowskie, sama grała ze smakiem i biegłością, protegowana mte do talenta, a nawet dla niezdołnych wykonawców miała wyrozumiałość, płynącą z dobrego serca i taktu towarzyskiego. — Właśnie ponisywała się młoda panna, którą poprzedziła w Krakowie reputacja dobrej pianistki. Reputacja ta okazała się niesłuszną, co najmniej przedwczesną, to też towarzystwo zerbrane słuchało obojętnie, a nawet ten i ów starał się wysunąć do innych salonów; tylko gospodyni, z dobroliwym uśmiechem, nacągając rękawiczki, co znamiomowało pewne zakłopotanie przy dopuszczaniu się niewianego kłamstwa, mówiła: — Słuchaj, słuchaj! Świrski wyszedł z sali, tłumiąc ziewanie, które się objawiało tylko lekkim drgnieniem ust. — Ciępliwość naszą wystawiają dziś na próbę — rzekł, siadając koło pani Augustowej w przyległym salonie. — We wszystkim szuka się tylko sposobiku, dającego się wyzyskać na korzyść kokietery. Możeby ta panna była w stanie zagrać co poprawnie, gdyby mogła zapomnieć na chwilę, jak ma się wydać jej figura w czasie gry, jakie wrażenie mają uczynić białe ręce, muskające klawisz. Okropniejsza jeszcze był takim materiałem na starego kawalera, jak ty!

— Żebym ja mógł gdzie spotkać szczerzość zupełną!... choćby szczerza brzydota... choćby szczerza złość... Wiesz, ja sądzę, że i Angela nie była szczerą, nie postąpiła w całej szczerzności swojego ja, gdy została zakonnicą.

— Wam mężczyznom się zdaje, że tylko ta kobieta jest szczerą, która się gubi w miłości dla was. — Młóś!... — rzekł Świrski z jakimś ironicznym śmiechem. — Kobiety mają nieszczerzliwą szczerzność do przeceniania i nadzwyczaj wyrażenia tego... Rzecz sama w sobie zdarza się tak rzadko, a tak często o niej mówi!... — Powiedz mi czego ja zresztą wiem!... Ty kochasz jeszcze Angiel!

— Znowu kobiece czyste pojęcie... Wam się zdaje, że jak prawem fizycznym jest, że natura nie cierpi próżni, tak prawem psychizmem to, że serce człowieka, który jeszcze żywił się nie jest, musi być zupełnie całe, po brzegi, w miłości. Najznioślej jest, gdy to miłość nieszczerzliwa, bo nieszczerzliwa najładniejsza — nieprawdaż? — Ee... ty tylko szczerzliwie umiesz! — No, przynajmniej sę... Wszak w twojem przekonaniu, ja wzdycham zawsze do Angeli, jej serce wyrwa się ku mnie, a między nami stoją straszne, okrutne, nieubłagane jak śmierć jej przysięgi zakonne i kraty celli! Ha, ha, ha!... jakże oho tygo nędznie i pospolicie wygląda rzeczywistość! Najobojętniej w świecie przechodzę koło murów, w których ona modli się za mnie... bo wiesz, że w łcie swoim ostatnim mówi mi, że mnie nie chce za męża, jednak całe życie nie przestanie modlić się za mnie! — Rozmiał się jakoś nieszczerze. (C. d. s.)

Z pierwszorządnych fabryk tylko najlepszej jakości
Płótna, bieliznę stołową, ręczniki, chustki

poleca w największym wyborze i najtaniej

Handel F. Knauer i Syn

pod „Złotym Lwem”, we Lwowie.

Na żądanie cennik franco.

Oliwa do maszyn „RAGOSINE“

Jedyny do sprzedaży uprawniony skład na Galicję, utrzymuje
Ludwik Winiarz we Lwowie, Teatralna 16.

Oliwa „Ragosine“ jest najtańszym i najlepszym materiałem smarowym dla maszyn wszelkiego rodzaju...

1000 sztuk Tutek cygaretowych higienicznych

Wysła za pobraniem do wszystkich miejscowości
Krajowa fabryka Tutek cygaretowych
S. W. Niemojowskiego

6, 4, pokoje z przynależnościami. Pomieszczenia kawalerskie, Pokój i kuchnię, stajnię, wozownię wynajmuje...

BIELIZNĘ dla dzieci i wyprawek dla niemowląt

we wielkim wyborze poleca po cenach bardzo przystępnych
Edwarda Schillinga

PASOLES i kalosze najtaniej w składzie przyborów do podróży i bielizny męskiej

Braci Langner
Lwów Halicka 1. 16.

Wojskowy zakład naukowy połączony z pensjonatem

we Lwowie, ul. Akademicka Nr. 8, (jedyny na całą Galicję i Bukowinę)
przygotowuje:
1. do jednorocznej służby ochotniczej (Intelligenz-Prüfung)...

Ważne dla rodziców i opiekunów
Kompletne wyprawki dla pań i chłopców udających się do zakładów

Magazyn fabryczny bielizny
M. Beyera i Spółki
Lwów, ulica Karola Ludwika liczb. 1.

Wielki wybór pierścieni zapędywanych

J. Dąbrowski
Magazyn zegarmistrzowski-jubilerski
Kupuje: brylanty, perły, żłto, srebro itd.

Zdrowotne i lecznicze
Wina węgierskie w butelkach, białe, czerwone i kuracyjne tokajskie

St. Markiewicza
Główny skład i zastępstwo dla Galicji, w handlu we Lwowie w Rynku liczb. 42.

SPOSÓB

w jaki każdy mieszkaniec prowincji może dostać ze Lwowa obuwie wszelkiego rodzaju, męskie, damskie i dziecięce...

Józef Malec
właściciel magazynu i pracowni obuwia
Lwów ulica Kuźmierzowska liczb. 51

Książki szkolne
dla wszystkich zakładów naukowych w trwałych oprawkach poleca

Księgarnia polska
Piac Halicka 1. 4. 105 4-4

Piotr Michnowski
bronzownik i srebrnik

we Lwowie
plac Bernardyński liczb. 15.

Pięgi, opalenie słoneczne, żółte i brunatne plamy na twarzy

ANTILENTILII
cena 2 zł
nabyć można w sklepach

Egzaminowany
Leśnik

Osoba
inteligentna, moralna, wieku średnim, która może wykazać się (chłubnymi kwalifikacjami)...

Osoba
inteligentna, moralna, wieku średnim, która może wykazać się (chłubnymi kwalifikacjami)...

Biuro wywiadowcze
Józefa Birklego

Lwów, Rynek 25.
pośredniczy w kupnie dóbr kamienic, wydzierżawianach majątków wszelkiego rodzaju.

Anteli Paillon
wyszej nauczycielki w Poznaniu
Piekary 26.

NIEPRZEŚCIGNIONA
Masa woskowa

z prawdziwego wosku pszczołowego w 6-ciu kolorach i
Lakier z farbą
prekto sbrąży do podłóg

Krochmal polyskujący brylantowy

Najtrwalsze
Rogózki trzcinowe
Rogózki z łyżką kokosowego
Trzepaczki trzcinowe patentowane.

JAN ŁOBOS
zegarmistrz

przedtem L. WEIGEL
we Lwowie ulica Teatralna 1. 16

Osoba
wykwalifikowana muzykalnie

Blizsze porozumienie: ulica Piłkarska liczb. 9 I. piętro Z. Szyszk wulka

Mączka kościanna

parzona, fermentowana jakobę preparowana kwasem siarkowym;
najskuteczniejszy nawóz pod wszelkie rośliny i

Proszek do karmy
(Fosforan wapniowy)

Juljana Wanga
we Lwowie, ulica Jagiellońska Nr. 12.

Piękne odlewy gipsowe

Pracownia odlewów gipsowych
Józef Michilini
Lwów, ulica Sobieskiego 7.

Magazyn wyrobów gumowych

R. KRIMMERA
Lwów, Hotel Francuski.

Magazyn wyrobów gumowych

Jana N. Trimmel
fabryka harmonik we Wiedniu VII Kal. serstrasse Nr. 74.

Najtańsze źródło
koszyków i dzajki koszyków

Lwów, ulica Sobieskiego liczb. 21

Władysław Zborowicz
Skład papieru, wszelkich potrzeb do pisania, rysowania i młowania

Przedsiębiorstwo z zakładem węgłowym
Władysław Zborowicz
we Lwowie, przy ulicy Sobieskiego 1. 2.

Arnold Werner
UTRZYMUJE

we Lwowie

Za 4 centy
KAPIEL w domu

Jedyny fabryczny skład w Galicji
Wanien i Kanapek
Władysław Zborowicz

A. Królikowski

Lwów, Janowska 14.
Wzle umowy także na rozpląt

Ważne dla pań!

N wy sposób roboty Smyrnin-skich dywarów, podusz k, pasów...

Ważne dla pań!

N wy sposób roboty Smyrnin-skich dywarów, podusz k, pasów...

Ważne dla pań!

N wy sposób roboty Smyrnin-skich dywarów, podusz k, pasów...

Ważne dla pań!

N wy sposób roboty Smyrnin-skich dywarów, podusz k, pasów...

Anonse PP. Abonentów.

które każdy abonent ma przywilej umieszczać bezpłatnie w objętości 12 wierszy miesięcznie.

Katalog dzieł dawnych bardzo ciekawych i obszernych

Ważne dla właścicieli realności we Lwowie Urzędnik państwowy wyższej rangi...

Ważne dla właścicieli realności we Lwowie

Urząd paraf. o. l. w Krakowie (ad Radymna).

Ważne dla właścicieli realności we Lwowie

Urząd paraf. o. l. w Krakowie (ad Radymna).

Ważne dla właścicieli realności we Lwowie

Urząd paraf. o. l. w Krakowie (ad Radymna).

Ważne dla właścicieli realności we Lwowie

Urząd paraf. o. l. w Krakowie (ad Radymna).

Ważne dla właścicieli realności we Lwowie

Urząd paraf. o. l. w Krakowie (ad Radymna).

Ważne dla właścicieli realności we Lwowie

Urząd paraf. o. l. w Krakowie (ad Radymna).

Ważne dla właścicieli realności we Lwowie

Urząd paraf. o. l. w Krakowie (ad Radymna).